So the Pope appeased the angry duke, and after taking counsel left the castle of Sant' Angelo, followed by the clergy. Accompanied by the duke and a strong bodyguard, he was escorted to Albano.¹ This city was founded by Ascanius Iulus, son of Aeneas, and given by the Emperor Constantine to Pope Silvester.²

After receiving the papal blessing the duke made all speed to the coast and hurried overseas to the help of his forces. Before this, however, the cunning Greek emperor had learnt that Robert had gone to Italy and, believing that he could weaken the Normans while they were left leaderless, he took the field, gathered a great army, and forced battle on the unwilling Normans. In the early

² The legend of the founding of Alba Longa by Ascanius Iulus, son of Aeneas, is derived from Virgil (*Aeneid*, viii. 43-9).

Normanni debiles in primis reperti sunt, et multis ex causis in inicio certaminis territi et pene uicti sunt. Nam ut paucitatem sui et absentiam fortunati ducis et multitudinem hostium perpendunt: pene fugam ante pugnam inierunt. Sed cum Buamundus in conflictu cum turmis sui uacillans trepidaret, et anxius Deum ex corde inuocaret: diuinæ pietatis auxilium affuit, et uox huiusmodi desuper intonuit, 'Buamunde quid agis? Præliare fortiter. Nam ille qui patrem tuum iuuat, te similiter adiuuabit: si in illo confisus fueris, eique fideliter militaueris.' Hac uoce Normanni recreati et confortati sunt: et in antea progressi Pelasgos acriter impulerunt, quorum impetu Achiui repente repulsi sunt: et terga uertentes spolia multa indigentibus peregrinis dimiserunt.¹

iii. 180

Regressus de Tuscia Wiscardus suos hac uictoria sat hilares inuenit: ipse quoque tam nobili tripudio exultans Deo gratias egit. Buamundum uero qui uulneratus fuerat in certamine: ut curaretur misit ad medicos Psalerniæ, quorum fama per orbem admodum diuulgatur excellentia medicinalis peritiæ.²

Porro Diraceni dum Normannos perpendunt in Bulgariam longe progressos, pluresque prouincias de imperio Bizanteo militari manu adeptos, seseque ab auxilio Tracum seu Macedonum omniumque affinium suorum penitus remotos, diffidentes mutuo sepe tractant: qualiter sibi nimis in arto positi consulant. Tandem procaciores quid agant uicissim diffiniunt, legatos ad ducem clam mittunt, pacem poscunt: et quod asilum urbis satellitibus eius tradant ueraciter promittunt. At ille quod postulant concedit, et ccc milites ad recipiendam urbem mittit. Noctu itaque uenientibus Normannis ciuitas aperta est: quibus receptis pax inter utrosque et securitas firmata est.³